



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月7日

上場会社名 株式会社TTK 上場取引所 東
 コード番号 1935 URL http://www.ttk-g.co.jp/
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土肥 幹夫
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経理部長 (氏名) 名取 正裕 (TEL) 022-297-5121
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	20,118	2.5	668	41.5	765	37.2	462	45.3
29年3月期第3四半期	19,626	△6.8	472	825.0	557	372.4	318	—

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 858百万円(65.0%) 29年3月期第3四半期 519百万円(378.6%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
30年3月期第3四半期	23	17	—	—
29年3月期第3四半期	15	94	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	26,425	18,636	69.8
29年3月期	27,242	18,281	66.3

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 18,434百万円 29年3月期 18,071百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
29年3月期	—	8.00	—	15.00	23.00	—
30年3月期	—	10.00	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	33,000	△0.8	1,400	1.5	1,500	1.6	900	15.4	45	08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	21,226,071株	29年3月期	21,226,071株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	1,266,881株	29年3月期	1,263,237株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	19,960,807株	29年3月期3Q	19,966,688株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善が続くなかで、政府による各種政策の効果から、緩やかに回復していくことが期待されます。

情報通信分野においては、ほぼ全域にブロードバンド情報通信基盤が整備されるとともに、光コラボレーションモデルの拡大による新たな需要創出が見込まれるほか、移動通信分野においては、スマートフォンやタブレット端末の普及によるLTE、Wi-Fiなどのサービスエリアの拡大やトラフィック増加に対応する通信ネットワークの整備が進んでおります。

また、公共・民間分野においては、東日本大震災の本格復興や国土強靱化、地方創生に向けた自治体等のICT投資や防災・減災、2020年開催の東京オリンピック・パラリンピックに関連した社会インフラ投資の拡大が期待されます。

このような経営環境の中、当社グループでは“T T Kグループ総力を結集した新たなコア事業へのチャレンジと飛躍”をスローガンとした「第5次中期経営計画」（平成29年度～平成31年度）を策定し、新たな事業領域の開拓と次期以降に向けた堅固な土台作りを目標に、更なる安定成長に向けて取組んで参りました。

その結果、売上高は20,118百万円(前年同四半期連結累計期間比492百万円増加)、営業利益は668百万円(前年同四半期連結累計期間比196百万円増加)、経常利益は765百万円(前年同四半期連結累計期間比207百万円増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は462百万円(前年同四半期連結累計期間比144百万円増加)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債、純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は26,425百万円であり、前連結会計年度末比816百万円減少しました。流動資産は16,622百万円で前連結会計年度末比1,953百万円減少しました。これは主に完成工事未収入金5,013百万円の減少、未成工事支出金3,387百万円の増加、現金預金1,085百万円の減少によるものであります。固定資産は9,803百万円で前連結会計年度末比1,136百万円増加しました。これは主に有形固定資産773百万円の増加、投資その他の資産358百万円の増加によるものであります。

負債は7,789百万円で前連結会計年度末比1,171百万円減少しました。流動負債は3,708百万円で前連結会計年度末比1,906百万円減少しました。これは主に工事未払金1,475百万円の減少、未払法人税等289百万円の減少、未払金238百万円の減少によるものであります。固定負債は4,081百万円で前連結会計年度末比734百万円増加しました。

純資産は18,636百万円で前連結会計年度末比354百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期における通期の業績予想につきましては、平成29年5月12日に発表した連結業績予想から変更はありません。

なお、連結業績予想の将来に関する事項は、発表時点で判断したものであり、経営環境の変化により異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,499	4,413
受取手形及び売掛金	71	465
完成工事未収入金	10,542	5,529
未成工事支出金	1,521	4,908
材料貯蔵品	430	485
商品	9	13
繰延税金資産	350	172
その他	154	638
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	18,575	16,622
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	5,179	5,194
機械・運搬具	575	573
土地	1,882	1,880
リース資産	848	1,807
建設仮勘定	5	—
その他	987	1,004
減価償却累計額	△4,326	△4,533
有形固定資産合計	5,153	5,926
無形固定資産		
投資その他の資産	191	196
投資有価証券	2,727	3,245
繰延税金資産	553	396
その他	44	41
貸倒引当金	△2	△2
投資その他の資産合計	3,322	3,680
固定資産合計	8,666	9,803
資産合計	27,242	26,425

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	3,926	2,451
買掛金	29	19
リース債務	153	332
未払金	575	337
未払法人税等	301	12
未成工事受入金	179	253
完成工事補償引当金	4	3
工事損失引当金	79	79
その他	364	219
流動負債合計	5,614	3,708
固定負債		
リース債務	523	1,306
退職給付に係る負債	2,693	2,664
その他	129	109
固定負債合計	3,346	4,081
負債合計	8,961	7,789
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,847	2,847
資本剰余金	2,727	2,746
利益剰余金	12,051	12,015
自己株式	△392	△394
株主資本合計	17,235	17,215
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,009	1,377
退職給付に係る調整累計額	△173	△158
その他の包括利益累計額合計	836	1,219
非支配株主持分	209	201
純資産合計	18,281	18,636
負債純資産合計	27,242	26,425

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高		
完成工事高	19,456	19,519
兼業事業売上高	170	599
売上高合計	19,626	20,118
売上原価		
完成工事原価	16,936	16,719
兼業事業売上原価	154	553
売上原価合計	17,091	17,272
売上総利益		
完成工事総利益	2,520	2,800
兼業事業総利益	15	46
売上総利益合計	2,535	2,846
販売費及び一般管理費		
営業利益	2,062	2,177
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	59	67
受取賃貸料	16	15
雑収入	27	32
営業外収益合計	104	115
営業外費用		
支払利息	4	7
雑支出	14	11
営業外費用合計	19	19
経常利益	557	765
特別損失		
減損損失	6	27
企業結合における交換損失	19	—
特別損失合計	25	27
税金等調整前四半期純利益	531	737
法人税、住民税及び事業税	82	76
法人税等調整額	103	185
法人税等合計	186	261
四半期純利益	345	475
非支配株主に帰属する四半期純利益	27	13
親会社株主に帰属する四半期純利益	318	462

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	345	475
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	158	367
退職給付に係る調整額	15	15
その他の包括利益合計	174	382
四半期包括利益	519	858
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	492	844
非支配株主に係る四半期包括利益	27	13

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

該当事項はありません。